Quod autem ad rem præsentem pertinet, ex historicis omnibus aperte colligitur, Carolum non illo ipso anno, quo coronatus est, imperium armis occupasse. Nam præter ea, quæ dicta sunt, scribit Abbas Regino lib. II. Chronicæ, Carolum ex Ravenna missò filio Pipino cum exercitu Beneventum, sine milite Romam venisse atque a Pontifice, clero, senatu, populo amice magnificeque susceptum. Quamquam neque in hoc anxie laborandum erat. Si quidem adversarius in hoc ipso libro de translatione imperij, quem refutandum suscepimus, pluribus locis quod volumus confitetur: sic enim ait pag. 7: « Carolus jure, ac vi belli occupavit Occidentale imperium, antequam Leo eum coronaret », et gag. 45. « Constat, inquit, Carolum amplius viginti annis ante illam Leoninam (pene dixissem vulpinam) Papæ coronationem, totum Occidentale imperium occupasse, et tenuisse ». Redit igitur argumentum nostrum: si amplius viginti annis ante illam, quam tu vocas Leoninam, coronationem occupaverat Carolus totum Occidentale imperium, atque ea de causa imperator Romanorum erat; cur amplius viginti annis imperatorio nomine abstinuit? Cur omnes historici a coronatione Caroli primum annum ejus imperii numerant? Cur annos solum 14. quot videlicet a coronatione ad obitum ejus fluxerunt, Carolo imperatori tribuunt? Cur usque ad eam diem in Oriente imperium fuisse, ac tum demum in Occidentem translatum esse dicunt? Hæc enim omnia falsa sint necesse est, si (ut Illyricus dicit) viginti annis ante Leoninam coronationem Carolus Magnus imperator fuerat.

Audi Abbatem Urspergensem, a quo non dissentient caeteri scriptores: « Anno, inquit, Dominicæ Incarnationis 804. ab urbe vero condita 1532. Carolus Magnus, rex Francorum, Pipini Regis filius, 74. ab Augusto Romanorum imperator consecratus est, anno regni sui 33. Sic imperavit annis 14. » Et infra: « Hic est annus regni ejus 33. Imperii vero primus ». Et ibidem paulo ante: « Hucusque Romanum imperium a temporibus apud Constantinopolim Constantini Magni

Helenæ filii in Græcorum imperatoribus mansit: ex hoc jam ad reges Francorum, et ad imperatores per Carolum transit ». Sed habet fortasse Illyricus firmissima præsidia, quibus sententiam suam tueatur. Imo vero tam sunt inepta et ridicula argumenta, quæ profert, ut me illa propemodum pudeat commemorare.

I. — Primum igitur in epistola dedicatoria argumentum ducit ex historia Lucii Flori, qui in eo prælio, quo Pompeius a Cæsare vicit, et Romana monarchia quodam modo constituta, initium victoriae Cæsaris factum esse scribit a quibusdam Germanorum cohortibus, quæ in exercitu Cæsaris militabant. « Possis, inquit Illyricus, verissime dicere, non tantum tempore Caroli Magni Germanorum sanguine, ac virtute imperium acquisitum, sed etiam mox ab initio constitutum: nam nemo dubitat, a Julio Cæsare, idque potissimum Pharsalico prælio contra Pompeium, imperium Romanum partum, constitutumque esse. At ibi sex illæ (teste Lucio Floro) Germanorum cohortes in subsidiis collocatae, quæ subito, et quasi uno impetu tum numerosissimum equitatum Pompeii in montes fugarunt, tum ingentem sagittariorum, ac levis armaturæ ejusdem numerum conciderunt, et denique etiam legiones ipsas Pompeii validissimas in fugam converterunt, principium et caput totius ejus victoriae, ut omnes historici testantur, fuerunt ».

Quis hoc Illyrici argumentum non rideat. Nam in primis omnino credibile est eas cohortes (tres autem fuerunt, ut Cæsar significat lib. III. de bello civili, non sex, ut Illyricus ex Floro falso citat) quæ initium victoriae dederunt, non Germanorum militum fuisse; et vel corruptum esse Flori codicem, vitio librariorum, vel Florum ipsum errore esse deceptum. Nam Appianus Alexandrinus, lib. II. de bello civili, et Dion Cassius lib. XL. historiarum, enumerant diligenter eas gentes, quæ in exercitu Cæsaris erant, ac Germanorum nullam omnino mentionem faciunt, sed solum Italorum, Gallorum, Hispanorum, atque Græcorum. Deinde Appianus loco notato scribit Cæsarem maximam spem victoriae in Italiciis militibus posuisse. Ipse autem Cæsar lib. III. de bello civili, disertis verbis testatur, posuisse se spem victoriae in illis tribus cohortibus, quas in subsidium collocaverat, et a quibus, ut ipse præviderat, atque monuerat, initium victoriae factum est. Ex collatione

igitur Appiani et Cæsaris, eas cohortes, quæ victoriam Cæsari attulerunt, Italorum, non Germanorum fuisse manifeste colligitur. Ad hæc Cæsar lib. VII. de bello Gallico indicat se interdum usum esse in bello adversus Gallos opera Germanorum, sed equitum dumtaxat, aut pedum levis armaturæ, qui inter equos pugnare soliti essent. At cohortes illæ, de quibus nunc loquimur, non equitum, nec pedum levis armaturæ, sed instructissimorum legionum cohortes erant, ut idem Cæsar in tertio libro de bello civili demonstrat. Denique cum prælium illud Pharsalicum celeberrimum fuerit, et ab ipso Cæsare, ab abbreviato Livii, a Plutarcho, Appiano, Paterculo, Lucano, Tranquillo, Dione, Eutropio, Orosio, totque aliis illustribus scriptoribus memoriae proditum sit, quomodo factum est, quæsæ, ut nulli eorum in mentem venerint Germanicæ istæ cohortes, quæ sua virtute tantam victoriam pepererunt?

Verum quid opus est de hac re amplius litigare? Etiamsi verum esset quod Florus dicit, quid tandem Illyricus lucaretur? num propterea Germani Romanum imperium sibi iure vendicare possunt, quia in exercitu Julii tres Germanorum cohortes acerrime pugnaverunt? Quid enim aliud eis præter stipendum pro opere, gratia pro fide, laus pro virtute debebatur? Quæ omnia cum a liberalissimo imperatore sine dubitatione cumulatissime fuerint persoluta, quid querunt amplius? Denique si præter stipendum, imperium ipsum Romanum Germani milites illo die sibi pararunt, cur illud a Julio, vel Augusto, vel cæteris principibus non repetebant? Cur annis amplius octingentis de re tanta si luerunt? Cur omnes scriptores, ut supra docuimus, primordia Germanici imperii a Carolo Magno deducunt? Sed nolo diutius in his nugis tempus terere; præsertim cum his nugis aliae successuræ sunt, quæ me, velim nolim, non parvo tempore detinebunt.

II. — Igitur 2, Illyrici argumentum ducitur ab ea victoria, quam Germani duce Arminio de tribus Romanorum legionibus retulerunt. Quod argumentum his verbis Illyricus proponit in eadem epistola dedicatoria: « Huc, inquit, referre possis, quod et mox post Julium, sub Augusto, Germani duas aquilas Romanis justissimo bello abstulerunt. Sicut inter alios historicos idem Lucius Florus inquit: Duas aquilas Germani, cæso exercitu, Romanis abstulerunt, et adhuc retinent. Quibus jure belli, virtuteque partis insignibus, etiamnum Germanorum imperium in protestationem, defensionemque juris sui, contra omnes adversarios constanter utitur, cum ante Romani simplicibus aquilis in suis insignibus uterentur ». Et infra: « Quandocumque ergo volet Romanus Sacrificus, aliquis imperii aemuli cognoscere Germanorum monarchiæ originem, ac jus; intueantur modo, ac contemplentur ejus gloriosa insignia, bicipitem aquilam ostentantia, et mox ea illos de origine, jureque suo abunde edocebunt, ac vel invitatos convinent ». Hæc ille, Enumeremus nos modo hujus argumenti peccata. Primum superiori arguento repugnat. Nam si Pharsalica victoria imperium Germanis peperit, ut superiore arguento concludere conabatur Illyricus, qui fieri potest, ut origo Germanici imperii tum cooperit, cum Germani Romanis duas aquilas eripuerunt, quod longo post tempore factum est. Deinde falsum est, justissimo bello virtuteque Germanorum (ut Illyricus jactat) duas aquilas Romanis eripitas; non enim bellum, sed rebellio illa Germanorum fuit, ut Paulus Orosius scribit lib. VI. sive potius perfidiæ scelus, ut eam Velleius appellat, lib. II. neque enim in acie collatis signis Germani vicerunt, sed improviso adorti Romanos conciderunt. Sic enim Florus tradit lib. IV. « Itaque, inquit, improvidum, et nihil tale metuentem improviso adorti, cum ille (o securitas!) ad tribunal citaret, undique invadunt, castra rapiunt, tres legiones opprimuntur. Varus perditas res eodem quo Cannensem diem Paulus, et fato est et animo secutus. Nihil illa cæde per paludes, perque silvas cruentius, nihil insultatione barbarorum intolerantius, præcipue tamen in causarum patronos: aliis oculos, aliis manus amputabant: unius os sutum, recisa prius lingua, quam in manu tenens barbarus: Tandem, inquit, vipera sibilare desiste. Ipsius quoque consulis corpus, quod militum pietas humi abdiderat, effossum, signa, et aquilas duas adhuc barbari possident: tertiam signifer, prius quam in manus hostium veniret, evulsit, mersamque intra balthei sui latebras gerens, in cruenta palude sic latuit ». Hæc Florus, cuius verbis non legitimum prælium, sed excitatam repente seditionem, et fuorem barbaricum descriptum videmus. Adhæc figmentum est Illyrici, quod Romani imperatores bicipitem aquilam in insignibus ferant ob duas illas aquilas ab Arminio quondam Vari legionis